
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 • ANO VIII | N° 1503

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 • ANO VIII | N° 1503

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 • ANO VIII | N° 1503

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 3189/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando o Art. 19, §1º e § 2º da Resolução Administrativa nº 34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor WANDERLY ALVES FREITAS DE ANDRADE, matrícula
22023, exonerando do cargo de Assessor Parlamentar, AP-2, lotado no Gabinete do Deputado Nininho, e nomeando para
o cargo de Assessor Parlamentar, APG-2, lotado no Gabinete do Deputado Nininho, a partir de 08 de novembro de 2023.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 28 de novembro de 2023.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 064/2023/SSL/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com o § 2º do art. 5º da Lei Federal nº 1.579, de 18 de
março de 1952, prorroga, em virtude da aprovação do Requerimento nº 949/2023, o prazo de funcionamento, até o dia 31
de março de 2024, da Comissão Parlamentar de Inquérito - CPI da Telefonia Móvel, constituída nos termos do Ato nº 002/
2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT de 03 de março de 2023.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 7 de dezembro de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO CARONA Nº 015/2023

Processo: 2023.75963231

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO, PAINÉIS
DE LED, SONORIZAÇÃO E ESTRUTURAS DE PRATICÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

Fundamentos: Adesão Carona nº 015/2023 – Parecer Jurídico n° 386/2023/PG/ALMT – Adesão à Ata de Registro de Pre-
ços nº 015/2023, Prefeitura Municipal de Chapada dos Guimarães – Pregão Presencial n° 016/2023.

LOTE 01

ITEM UND QTD VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 • ANO VIII | N° 1503

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



1 DIÁRIA 260 185,40 48.204,00

2 DIÁRIA 200 164,50 32.900,00

7 DIÁRIA 120 5.000,00 600.000,00

LOTE 03

ITEM UND QTD VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$

15 DIÁRIA 140 4.400,00 616.000,00

16 DIÁRIA 140 5.000,00 700.000,00

LOTE 05

ITEM UND QTD VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$

30 DIÁRIA 600 275,00 165.000,00

36 DIÁRIA 120 100,35 12.042,00

37 DIÁRIA 100 170,00 17.000,00

Empresa: SETTE LOCAÇÃO DE SOM LUZ E PALCO LTDA

CNPJ: 08.337.158/0001-63

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

HOMOLOGAMOS o processo de Adesão Carona nº 015/2023 – Adesão à Ata de Registro de Preços nº 015/2023, Pregão
Presencial n° 016/2023 – Prefeitura Municipal de Chapada dos Guimarães.

Cuiabá, 30 de novembro de 2023.

Eduardo Botelho – Presidente Max Russi – 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Dezembro de 2023 • ANO VIII | N° 1503

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Dec 12 22:32:08 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 3189/2023

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 064/2023/SSL/ALMT.

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO


		2023-12-12T22:32:08+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




